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1 JOHDANTO

Ilmasotakoulun tutkimus- ja kehittämisosaston (T&K-osasto) toiminta

käynnistyi nykymuodossaan etsikkovuosien ja taukojen jälkeen

1.3.2005 tapahtuneen organisaatiouudistuksen myötä. Tällöin oli

olemassa selkeä tarve organisoidulle koulutuksen tukitoiminnalle,

jonka perustana on todellinen tutkimustiedon hyödyntäminen

toiminnan, menetelmien ja käytäntöjen kehittämisessä. Tähän

tarpeeseen vastaaminen annettiin osaltaan T&K-osaston tehtäväksi.

Toimiessani Ilmasotakoulun tutkimus- ja kehittämisosastolla

tutkimuspäällikkönä 1.2.2005 alkaen tiettyjen koulutuksellisten

tehtävien lisäksi työnkuvaan sisältyi nimenomaan osastolle annetun

tukitehtävän perusedellytysten luomisen käynnistäminen ja

ohjaaminen. Prosessi- ja projektiosaaminen, kokemus erilaisista

organisaatioista sekä yksityisellä että julkishallinnon sektorilla,

erilaisten laatukäytäntöjen ja akateemisen maailman tuntemus ovat

luoneet pohjan tämän hankkeen onnistuneelle suorittamiselle.

Toimintatapojen, mallin määrittämisessä olennaista on ollut yhteistyö

osaston henkilökunnan kanssa, heidän ajatustensa ja tarpeidensa

yhteensovittaminen organisaatioyksikön ja laajemman

organisaatiokokonaisuuden kanssa.

On huomattava, että tässä hankkeessa rakennettu malli on

keskustelun pohjaksi tarkoitettu ensimmäinen versio, jota mallin

valmistumisen jälkeen on ryhdytty kokeilemaan ja muokkaamaan,

kehittämään osaston toiminnan kannalta soveltuvaan suuntaan

tarpeiden mukaan.
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2 TUTKIMUS- JA KEHITTÄMISTOIMINTA
ILMASOTAKOULUSSA

Puolustusvoimien puolustushaarakouluna Ilmasotakoulu vastaa

osaltaan ilmavoimallisesta koulutuksesta tukenaan Ilmavoimien

Teknillinen koulu Hallissa ja Lentosotakoulu Kauhavalla.

Ilmasotakoulu on keskittynyt kouluttamaan ammattitaitoista

henkilöstöä ilmavoimien palvelukseen organisaation omista tarpeista

lähtien. Koulutus koskee niin varusmiespalvelusaikaa kuin

ammattiupseeristoa ja muuta henkilökuntaa. Ilmasotakoulussa

annetaan koulutusta esimerkiksi erilaisten toimintojen suorittamiseen

ja niiden kouluttamiseen, yksittäisten aiheiden tiimoilta tavallaan

tilauskoulutuksena sekä tutkintoon johtavan koulutuksen osana

upseereiksi opiskeleville.

Koulutus puolustusvoimien ja erityisesti ilmavoimien tarpeisiin on

siten Ilmasotakoulun päätehtävä. Koulun sisällä tähän liittyvät

tehtävät on jaettu erillisiin yksiköihin pääasiallisen osatehtävän

mukaan: Varsinainen koulutus tapahtuu varusmiesten osalta

koulutuspataljoonassa ja muiden osalta koulutuskeskuksen

osastojen johdolla siten, että upseeriksi opiskelevien osalta

korkeakouluosastolla ja henkilökunnan osalta

täydennyskoulutusosastolla. Koulutuksen sekä koulun toiminnan

kehittäminen on keskitetty koulutuskeskuksen tutkimus- ja

kehittämisosastolle. Vaikka tutkimus- ja kehittämisosasto on siten

erillään varusmieskoulutuksesta ja sen kehittämisestä, myös sen

toimintaa tuetaan – osaston kannalta opiskelijan asemalla

organisaatiossa ei ole merkitystä, on vain opiskelijoita.
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Tutkimus- ja kehittämistoiminnan tarkoitus Ilmasotakoulussa on

tukea ja kehittää kaikkea koulussa annettavaa opetusta. Tukeminen

ja kehittäminen pitävät sisällään niin pedagogisen kuin

oppimisympäristöön liittyvän toiminnan – aina opetushenkilökunnan

pedagogiseen osaamiseen liittyvistä projekteista,

opetusmenetelmien, -materiaalien ja -apuvälineiden kehittämiseen.

On kuitenkin huomattava, että esimerkiksi opetusmateriaalien

kohdalla tukitoiminta ei tarkoita materiaalien tekemistä valmiiksi

opettajalle, vaan opettajan oman materiaalien tekemisen ja

kehittämisen tukemista tarjoten opastusta ja koulutusta niin

työvälineiden kuin -menetelmienkin osalta.

Kehittämistoiminnan perustana Ilmasotakoulussa on nimenomaan

tieteellisten tutkimustulosten soveltaminen puolustusvoimien

koulutusjärjestelmään ja teknisiin järjestelmiin. Näin ollen koulussa

tehtävä tutkimus on luonteeltaan soveltavaa ja keskittyy palvelemaan

nimenomaan muualla tehdyn perus- ja soveltavan tutkimuksen

tulosten tuomista tähän ympäristöön.

Tutkimus- ja kehitystoiminnan ohjaavana voimana on viime kädessä

valtion hallinnon taholta esitetyt vaateet koulutuksesta sinänsä, sen

tuloksista ja käytettävissä olevista resursseista sekä henkilöstön että

laitteiston ja talouden osalta. Toiminnallaan T&K-osasto pyrkii

sopeuttamaan koulutusta näiden reunaehtojen mukaisesti

huomioiden henkilökunnan työssä jaksamisen ja elinikäisen

oppimisen periaatteet.

Viimeaikaisena ohjauksena Ilmasotakoulun opetusta on kehitetty

nykyaikaisen pedagogiikan periaatteiden mukaan huomioiden

eurooppalaisen korkeakouluopintojen yhdenvertaistamiseen

tähtäävän Praha-Bologna-prosessin. Tämän projektin tuotoksena
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korkeakouluopintojen tulisi olla keskenään vertailukelpoisia kaikissa

projektiin osallistuvissa maissa, jolloin sama tutkinto eri maissa

tarkoittaisi samaa asiaa. Samalla opiskelijoiden mahdollisuus

kansainvälisiin opintoihin kasvaisi opintosuoritteiden vastaavuuksien

myötä. (Jyväskylän yliopisto)

Yleisenä tavoitteena upseerikoulutuksen osalta on lisätä

opetussuunnitelmien korkeakoulumaisuutta

Maanpuolustuskorkeakoulun ohjauksessa. Praha-Bologna-prosessin

vaiheet ovat toimineet hyvinä askeleina kohti akateemista

koulutuskulttuuria. On huomioitava, että turvallisuusalalla, etenkin

maanpuolustuksellisissa asioissa, on olemassa tiettyjä

opintokokonaisuuksia, joita ei voida opettaa ulkopuolisille – aivan

kuten lääkärin opinnoissa tietyt kokonaisuudet ovat vain alan

opiskelijoille.

Koulutuksen, oppimisen ja opettamisen tukeminen on haasteellinen

tehtävä sinänsä, mutta sen liittyessä toiminnan tehostamisen

velvoitteisiin, henkilökunnan työtyytyväisyyden tukemiseen ja ennen

kaikkea hyvien osaajien tuottamiseen erilaisten koulutusten kautta

tehtävän haasteellisuus korostuu. Tätä varten tutkimus- ja

kehittämisosaston ensimmäisiä toimenpiteitä on tiedostaen

voimakkaasti edellä kuvatut haasteet oman toiminnan aloittaminen ja

sen kehittämisen edellytysten luominen – T&K-osaston

toimintamallin laatiminen.

Toimintamalli on kuvaus asian, laitteen tai esimerkiksi organisaation

toiminnasta. Se on havainnollistava, keskustelua ja kehittämisen

ideointia, suunnittelua ja toteuttamista helpottava työkalu. Teknisissä

piireissä toiminta-sanan sijaan käytetään ilmaisuja prosessi,

prosessimalli tai -kuvaus toimintamallia tarkoitettaessa.
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Kaikki toiminta, niin järjestelmien, organisaatioiden kuin elävien

olentojenkin, voidaan kuvata prosessina. Oivallisia ja kaikille tuttuja

prosesseja kuvauksineen ovat ruoka-ohjeet. Kahvinkeittimen tai

mikroaaltouunin käyttö ohjeineen on kokonainen prosessi

toimintakuvauksineen. Oppiminen, ajattelu yleensäkin sekä

inhimillinen kasvu voidaan myös kuvata erilaisina prosesseina,

tiedon rakentumisen prosesseina ja ajattelukyvyn kehittymisen

prosesseina.

Organisaation ja sen osan toiminta voidaan kuvata prosessitekniikan

keinoin, jolloin toiminta sinänsä saadaan ns. haltuun, hallintaan ja

havainnollistettua siten, että sitä voidaan yhdessä kehittää edelleen.

Tällöin teknisillä aloilla puhutaan toiminnan tai prosessin

optimoinnista. Prosessitekninen lähestymistapa tarkoittaa

systemaattista, loogista, huolellista ja suunnitelmallista

toimintatapaa, jossa ensin selvitetään prosessin perustoiminta ja

rakenne (esimerkiksi paperikoneen laitteet ja järjestelmät) ja sen

ohjaaminen lainalaisuuksineen – mm. ohjaamisen keinot ja turvalliset

alueet. Lopulta prosessi voidaan optimoida ohjaamisen kautta

hallitusti ja turvallisesti.

T&K-osaston toiminnan kehittämisessä avainasemassa on juuri

toimintamalli, sillä se on hallitun ohjaamisen ja toiminnan optimoinnin

edellytys.



9

3 KEHITYKSEN SYKLINEN MALLI

Inhimillinen toiminta ongelmien ratkaisusta oppimiseen noudattaa

tiettyjen teorioiden mukaan (Kolb 1984) syklistä rakennetta, joka on

parhaimmillaan itseään korjaavaa, reflektoivaa toimintaa – tiede ja

tutkimus perustuvat juuri tällaiselle rakenteelle. Oppimisen perustana

on toiminnasta saatujen kokemusten käsittely reflektoinnin avulla.

Syntyneiden oivallusten käsitteellistäminen teoriaan tukeutuen

mahdollistaa uusien kokeilujen tekemisen ja kokemusten saamisen

sekä niistä saadun palautteen käsittelyn.

Kolbin oppimisen syklinen rakenne etenee aina tietyssä

järjestyksessä (Kolb 1984):

1. todellinen kokemus

2. havainnointi ja reflektointi

3. käsitteellistäminen

4. uudet kokeilut

Vastaavaan jatkuvan kasvun ja kehittymisen ajatukseen mahdollisine

poikkeamineen Kolbin mallista perustuvat reflektoivat

oppimiskäsitykset, mikäli niitä noudatetaan oman toiminnan

kehittämisessä. Tällöin opetuksesta vastaava henkilö pyrkii

kehittämään omaa toimintaansa saamiensa kokemustensa ja

palautteen perusteella. Se, mitä vaiheita ja missä järjestyksessä ne

ovat, voi yksityiskohdiltaan vaihdella tapauksittain. Hyvä kuvaus

opettajan ja opiskelijoiden kehittymisestä ja kehittymisen

mahdollisuuksista on konstruktivistisen oppimiskäsityksen

soveltamisesta käytäntöön Rauste-von Wrightin (1998) kirjassa.

Vastaavia oman toiminnan kehittämiseen ja opiskelijoiden oppimisen
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tukemiseen tähtääviä toimenpiteitä ja toiminnan lähtökohtia on

kuvattu myös Jaakon (2003) raportissa.

Vastaavanlainen syklinen toiminnan malli on havaittu tehokkaaksi

asianosaisten, esimerkiksi työntekijöiden, alaisten ja asiakkaiden,

sitouttamiskeinoksi teknisissä kehitysprojekteissa uusien

järjestelmien suunnittelussa ja toteutuksessa, kuten Penttisen ja

Kankaan (2000) artikkelista käy ilmi. Tulevien käyttäjien

huomioiminen suunnitteluvaiheessa antamalla heidän vaikuttaa ja

olla osallisena prosessiin jo tuolloin motivoi heidät tehokkaasti

tuleviin muutoksiin ja kehitykseen.

Kehitystyön perustana toimii tuolloin asianosaisilta suoraan tai

välillisesti saatu palaute tai muu mahdollinen tarve. Kehityksen

vaiheita suunnitellaan askeleittain asianosaisten kanssa, niitä

työstetään työryhmissä ja ne tuodaan mahdollisten kokeilujen

jälkeen uudelleen asianosaisten analysoitaviksi. Sykliä pyöritetään,

kunnes kaikki kehittämiseen osallistuvat ovat riittävän tyytyväisiä

lopputulokseen. (Penttinen & Kangas 2000)

Syklinen rakenne on luonteva lähtökohta tutkimukseen ja

kehittämiseen keskittyvän organisaatioyksikön toiminnassa.

Kuviossa 1 esitetään karkea malli minkä tahansa organisaation

toimintamallin perustaksi.

Verrattaessa kuvion 1 mallia Kolbin (1984) malliin havaitaan

malleissa tiettyjä yhtäläisyyksiä. Kolbin malli on esitetty kuviossa

ulkokehällä himmeällä vihreällä ja punaisella värillä.

Asioiden tekeminen toimii kuvion 1 mallissa toiminnan yhtenä

lähtökohtana, herätteenä. Sinänsä mallissa ei rajoituta pelkästään
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omaan toimintaan, vaan heräte voi tulla myös muualta, jolloin se voi

olla esimerkiksi organisaation johdon antama käsky. Toiminnan

kautta saatua herätettä työstetään useammassa vaiheessa ja lopulta

se ohjaa uutta tai muuttunutta toimintaa.

KUVIO 1. Asioiden työstämisen syklinen rakenne.

On huomattava, että kuviossa 1 himmeällä vihreällä kuvattu Kolbin

malli voidaan sijoittaa myös siten, että uusi ajatus tai käsky vastaakin

Kolbin kokemusta, kuten punaisella värillä kuvatulla Kolbin mallilla

osoitetaan. Tällöin varsinainen tekeminen vastaakin Kolbin uusia

kokeiluja. Punaisella kuvattu sykli on yllättävän yhtenäinen tässä

esitettyyn toimintamalliin, jossa toiminta aloitetaan uuden ajatuksen

tai käskyn pohjalta – siis periaatteessa jostakin saatuun

kokemukseen perustuen.

Yleisluontoinen toimintamalli (kuvio 1) muistuttaa siten

pääpiirteissään kokemuksellisen oppimisen ja uusien järjestelmien

UUSI AJATUS

KÄSKY

ALUSTAVAA
POHDINTAA

JÄSENTYNYTTÄPOHDINTAAPÄÄTÖS

TEKEMINEN
KOKEMUS

REFLEKTOINTI

KÄSITTEELLISTÄMINEN
UUDET KOKEILUT

REFLEKTOINTI
KÄSITTEELLISTÄMINEN

UUDET KOKEILUT

KOKEMUS
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tehokkaan implementoinnin kokemuksen kautta syntynyttä mallia.

Kuviossa 1 sanalla käsky viitataan ulkoiseen pakottavaan

herätteeseen suorittaa tietty toimenpide.

Tarkasteltaessa toimintamallia yksityiskohtaisemmin havaitaan sen

kuitenkin monimutkaistuvan takaisinkytkentöjen vuoksi, kuten

kuviossa 2 esitetään. Oletuksena tällöin on, että uuden toiminnan ja

toiminnan kehittämisen herätteitä voi syntyä prosessin jokaisessa

vaiheessa. Uudet herätteet huomioidaan kukin yksilöllisesti siten,

että ne voivat osaltaan liittyä jo olemassa olevaan kehityksen

kulkuun tai ne voivat aloittaa oman syklisen prosessinsa. Nopealla

vilkaisulla yksityiskohtaisempi malli muistuttaakin enemmän

Jarviksen (1995) kuin Kolbin  (1984) mallia etenkin, jos neljä

päävaihetta puretaan yksityiskohtaisemmin auki – herätteitä voi

syntyä niiden jokaisesta osavaiheesta.

KUVIO 2. Yleinen toimintamalli herätteitä tuottavien

takaisinkytkentöjen kanssa.

Esittely

Prosessointi

Esikäsittely

Päätös
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Kuviossa 3 havainnollistetaan yhden päävaiheen kuvaamista

osavaiheitten kautta yksityiskohtaisemmin yleiseen toimintamalliin

perustuen. Tällöin havaitaan miten alkujaan yksinkertainen prosessi

osoittautuukin varsin monipuoliseksi.

KUVIO 3. Yleisen toimintamallin yksi päävaihe osavaiheineen ja

takaisinkytkentöineen.

Kuviossa 3 mustat ohuet nuolet kuvaavat toiminnan herätteitä, joita

voi tulla sekä syklisen prosessin omista vaiheista ja osavaiheista että

prosessin ulkopuolelta. Ulkopuolelta tulevat herätteet voivat

organisaatioiden ja inhimillisen arkielämän puitteissa olla esimerkiksi

teknisen kehityksen tuomia haasteita, valtiovallan säätämiä lakeja tai

asetuksia. Herätteet toimivat siten sisäisen ja ulkoisen reflektoinnin

tuloksena.

Esikäsittely
(suodatus ja valmistelu)

Esittely osastolle
ja osaston

sisäinen käsittely
(vko-pal/kkpal)

Päätös
(osaston tai osjoht)

Projektin
lopetus

Suoritus Projektin
aloitus

LAATU

herätteet

herätteet

herätteetherätteet herätteet
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Sekä kuviossa 2 että kuviossa 3 esikäsittelyllä tarkoitetaan

toiminnasta saatujen kokemusten käsittelyä. Esittely ja siihen liittyvä

valmistelutyö toimivat oivallusten käsitteellistämisen vaiheena

teoriaan tukeutuen. Päätös, joka tehdään esittelyn perusteella,

mahdollistaa uusien kokeilujen tekemisen ja kokemusten saamisen

prosessointivaiheessa. Palautetta saadaan prosessin jokaisessa

vaiheessa herätteinä.

Kuviossa 3 päätöksen tuloksena aloitetaan projekti. Nykyaikaisissa,

tehokkaissa organisaatioissa projektit ovat tarkasti laatutoiminnan

puitteissa säädeltyjä kokonaisuuksia, joiden kautta saadaan uusia

kokemuksia itse projektin aiheesta, mutta myös laatutoiminnasta ja

projektin hallinnasta. Inhimillisessä arkielämässä harvemmin

puhutaan projekteista tai laatukäytännöistä, mutta samat piirteet ovat

sielläkin olemassa toimintaa kehitettäessä.
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4 TOIMINTAMALLIN RAKENTAMINEN

Toimintamallin rakentamisen lähtökohtana on aina toiminnan,

prosessin tai projektin nykytilan ja rajoittavien tekijöiden kartoitus.

Vastaavasti toiminnan tehostamisen lähtökohtana on samainen

toiminnan nykytilan kartoitus ja kuvaaminen.

Tehokkaassa kehittymisessä tarkoituksenmukaista ei ole uudistaa

suoraan koko koulutuksen tukijärjestelmää, vaan etsiä nykyisestä

uudistusta kaipaavat osiot ja selvittää se, miten ja millaisia

uudistuksia tulisi tehdä. Samalla kehityskohteet ja tarvittavat

toimenpiteet priorisoidaan.

Nykytilan kartoituksen kautta havaittiin, että T&K-osaston kehitystyön

ensimmäinen vaihe on Ilmasotakoulun Koulutuskeskuksen tutkimus-

ja kehittämisosaston toimintamallin ja toiminnan ohjaamisen

kuvaaminen sekä ohjaamisen välineiden kartoittaminen.

Osaston toimintaa ja nimenomaan jatkossa haluttua toimintaa kuvaa

hyvin sana delegointi: osasto ei itse suoraan osallistu kaikkien

tehtävien tekemiseen, vaan delegoi niitä hallitusti muiden

organisaatioyksiköiden koulutetuille henkilöille - vastaavasti osasto ei

sinänsä tuota kurssien sisältöä, vaan pyrkii tarjoamaan

opetushenkilökunnalle apuvälineet kurssiensa uudistamiseen.

Tavoitellun toimintakulttuurin lisäksi toimintamallia rakennettaessa on

huomioitava Ilmasotakoulussa tutkimus- ja kehittämistoimintaan

liittyvän uuden ajattelumallin oppiminen ja samalla vanhoista tavoista

irrottautuminen ovat haasteellisia pedagogisia tehtäviä:

muutosvastarinta on toisaalta terve ja luonnollinen, inhimillinen
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reaktio uuden asian edessä, mutta toisaalta se voi muodostua

kehityksen totaaliseksi esteeksi.

4.1 Rakentamisen kokonaiskuva

T&K-osaston toimintamallin rakentamista aloitettaessa päätettiin

seuraavat perusasiat:

• Havaittaessa ylimääräinen ”mutka” toiminnassa se oikaistaan.

Yleensä tällaiset mutkat ovat peruja edeltävien

organisaatiouudistusten käänteistä ja sellaisinaan ne

saattavat olla jopa virheellisiä ja aiheuttaa siten lisätyötä tai

mahdollisesti ongelmia tuottamatta mitään positiivista

vastinetta.

• Mallinnuksessa pidetään koko ajan mielessä yhteiset selkeät

tavoitteet, jolloin valintatilanteissa valinnan perustana on

nimenomaan tavoitteen saavuttaminen.

• Tässä hankkeessa kuvataan perustoimintatapa, jota on

tarkoitus soveltaa käyttöön mahdollisimman nopeassa

aikataulussa ja samalla kokemusten karttuessa kehittää sitä

haluttuun suuntaan.

Kuviossa 4 on esitetty toimintamallin laadintaprosessin kulku

yksinkertaisessa, suoraviivaisessa muodossa. Kuviosta käy hyvin

ilmi eri tahoilta tulleet herätteet, jotka osaltaan ovat olleet luomassa

varsinaista toimintamallin tarvetta, mutta myös toimineet pohjana

mallin luomiselle.



17

KUVIO 4. Toimintamallin laadintaprosessi suoraviivaisena mallina.

Kuviossa 4 esitetyt alustavat keskustelut tapahtuivat havaitun

tarpeen ja saatujen vaikutteiden pohjalta. Organisatoriset tarpeet

heijastuivat Praha-Bologna-prosessin, Ilmasotakoululle määriteltyjen

tavoitteiden (kuviossa 4 IlmaSK:n tavoite -> KoulK tav ->) ja

Puolustusvoimien kokonaisorganisaatiosta (kuviossa 4 PV:n

organisaat yms) tulevina vaatimuksina. Ulkopuolisina vaikutteina

ratkaisuihin vaikuttivat Jyväskylän Ammattikorkeakoulun internetissä

julkaistu laatukäsikirja ja siinä kuvattu toimintamalli sekä kaikkien

osastolaisten kokemukset laatutoiminnasta ja johtajuudesta.

Ulkopuoliseksi esimerkiksi valittuun Jyväskylän

Ammattikorkeakoulun laatukäsikirjaan päädyttiin monesta syystä:

• Yksityisten yritysten laatukäsikirjat ovat pääasiallisesti

yritysten sisäistä materiaalia, joten ne eivät soveltuneet

käyttöömme.

Toimintamallin
tarve

ALUSTAVAT KESKUSTELUT

esimerkkinä
JAMK
laatukäsikirj

Praha-
Bologna

Kokemukset
laadusta

IlmaSK:n
tavoite->
KoulK tav -

PV:n
organisaat
yms

Kokemukset
johtajuudest
a

KUVAT JA KAAVIOT
JATKOKESKUSTELUN
POHJAKSI,
JATKOKESKUSTELUT

TOIMINTAMALLI
KIRJALLISESSA MUODOSSA
JATKOKEHITYKSEN
PERUSTAKSI
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• Ilmasotakoulu on ennen muuta oppilaitos ja näin ollen

oppilaitoksen laatukäsikirja olisi suotavin esimerkki.

• Korkeakoulumaailmassa Ilmasotakoulu muistuttaa hyvin

paljon nimenomaan ammattikorkeakoulua tarjotessaan sekä

puolustusvoimien omiin ammatillisiin että akateemisiin

tutkintoihin johtavaa koulutusta.

• Käsikirjan helppo saatavuus internetin kautta lisäsi sen

käytettävyyttä esimerkkinä.

• Lisäksi käsikirjan selkeys ja johdonmukainen esitystapa sekä

palautejärjestelmän kattava kuvaus vakuuttivat.

Keskustelujen kautta tiedot, taidot ja kokemukset sovitettiin yhteen

toimintamalliksi, jota hiottiin ja tullaan hiomaan yhä lisää.

Toimintamallin laatiminen pitäen sisällään kaikki keskustelut tarpeen

hahmottumisesta alkaen aina mallin edelleen kehittämiseksi

noudattaa siten syklistä mallia, kuten kuvioissa 5 ja 6 esitetään.

4.2 Rakentamisprosessin syklit

Tarkasteltaessa T&K-osaston toimintamallin rakentamisen vaiheita

havaitaan rakentamisprosessinkin noudattavan sekä yleistä syklistä

mallia että T&K-osaston omaa toimintamallia, kuten kuvioista 5 ja 6

ilmenee.
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KUVIO 5. Toimintamallin laatimisprosessin ensimmäinen sykli.

Kuviossa 5 on kuvattu mallintamisprosessin ensimmäinen kierros,

jossa tarpeitten ja kokemusten, saatujen herätteiden pohjalta on

tehty päätös mallin rakentamisesta. Rakentamisen vaiheina ovat

alustavat keskustelut, joiden tuotoksena on ensimmäinen

malliluonnos. Käytyjen keskustelujen pohjalta luonnosta työstettiin

vastaamaan tarkemmin tarpeita ja olosuhteita. Lopullisena

tuotoksena tästä vaiheesta on mallin ensimmäinen versio.

Tarve toimintamallille Keskusteluja
toimintamallista,
perustana mm.

JAMKin
laatukäsikirja

Päätös
toimintamallin
laatimisesta

Mallin 1.
versio
valmis

Mallin työstö
keskustelujen
pohjalta

Alustavat
keskustelut,
malliluonnos

LAATU

herätteet (JAMK, PV, ulkopuolelta
saadut kokemukset)

herätteet

herätteet (T&K-osaston sisäiset, kokemukset
organisaation toiminnasta, laadusta ja johtamisesta)
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KUVIO 6. Toimintamallin laatimisprosessin toinen sykli.

Toimintamallin kehittäminen käyttöönottoa varten jatkui kuviossa 5

esitetyn ensimmäisen syklin jälkeen kuviossa 6 esitetyllä tavalla

edelleen keskustelujen kautta. Kaikissa vaiheissa keskusteluja

käytiin sekä pienemmissä että isommissa ryhmissä joko suoraan

kasvotusten tai sähköisen median välityksellä esimerkiksi

tietoverkossa.

Toimintamallin jatkokehitys tulee noudattamaan kuviossa 6 esitettyä

mallia, jossa malli sekä siitä saadut kokemukset ja ulkopuoliset

vaikutteet toimivat herätteinä. Kehitystyö tehdään edelleen

keskustelujen kautta.

Mallin jalostaminen
käyttöönotettavaksi

Keskusteluja
toimintamallista

Toimintamallin
kehittämisen
jatkaminen

Mallin 1.
käyttö-
versio

Mallin työstö
keskustelujen
pohjalta

Keskustelut
mallista

LAAT
U

herätteet

herätteet

herätteet (mallin ensimmäinen versio)
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5 T&K-OSASTON TOIMINTAMALLI

T&K-osaston toimintamallin lähtökohtana on kuviossa 3 esitetty

rakenne. Kuviossa 7 on esitetty toimintamalli yksityiskohtaisemmin ja

T&K-osastoon sidottuna.

KUVIO 7. Ilmasotakoulun T&K-osaston toimintamalli.

Kuviossa 7 esitetyssä T&K-osaston toimintamallissa on kuvattuna

niin herätteet kuin toimintaan liittyvä dokumentointi, laadun hallinta ja

prosessin hallintatyökalut.

Esikäsittely
(suodatus ja valmistelu)

Esikäsittelymuistio

Esittely osastolle
ja osaston

sisäinen käsittely
Palaverimuistio

Päätös
Päätösasiakirja

Projektin
lopetus

Suoritus Projektin
aloitus

LAADUN HALLINTA

Ideoita, suunnitelmia, tarpeita,
vaatimuksia

T&K-linjaus T&K-vuosisuunnitelma

Muut
herät-
teet

Viikkopalaveri

T&K-päivä

Ideoita,
suunnitelmia,
tarpeita, vaatimuksia

Ideoita,
suunnitelmia,
tarpeita, vaatimuksia

Projekti dokumentointeineen
Suunnitelma, muutosten hallinta
Seurantaraportit
Tulosraportti
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5.1 Toimintamalli

T&K-osaston toimintamallin lähtökohtana ovat herätteet ja niiden

käsittely sekä käsittelyvaiheiden asianmukainen dokumentointi.

T&K-osastolle asioita voivat tuoda käsittelyyn monet eri tahot: kaikki

osastolaiset, Ilmasotakoulun henkilökunta ja opiskelijat sekä kaikki

ne tahot, jotka katsovat asiakseen lähestyä osastoa ajatuksineen.

Toistuvia herätteitä ja vakiintuneita herätelähteitä ovat

• T&K-toiminnan linjaus (kuviossa 7 T&K-linjaus), jota

tarkennetaan vuosittain tiettyjen sidosryhmien kanssa. Linjaus

tehdään 15-20 vuoden sekä 5-10 vuoden aikajänteellä.

• T&K-toiminnan vuosisuunnitelma (kuviossa 7 T&K-

vuosisuunnitelma), joka perustuu vuosittain tarkennettuun

T&K-toiminnan linjaukseen. Vuosisuunnitelmaa ja linjausta

käytetään henkilökohtaisten suunnitelmien perustana.

• T&K-osaston viikoittainen tiedontasauspalaveri (kuviossa 7

Viikkopalaveri).

• T&K-osaston kehittämistapahtumat (kuviossa 7 T&K-päivä)

Näiden lisäksi kaikista asioiden käsittelyvaiheista voi syntyä

herätteitä.

Asiainkäsittelyn kaikki vaiheet dokumentoidaan hyvän

laatukäytännön mukaisesti. Pääsääntöisesti asiat käsitellään aina

kirjallisesti, mutta joissakin poikkeustapauksissa myös suullinen

käsittely on mahdollinen – ongelmana tuolloin on asian kulun

dokumentointi.
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Toimintamallin sisällä asian käsittely etenee vaiheesta toiseen

hallitusti. Uudet herätteet siirretään esikäsittelyyn odottamaan omaa

vuoroaan, ne käsitellään osastolla ja niiden jatkosta tehdään päätös,

jonka pohjalta toimitaan.

Toiminnan sujuvuuden takaamiseksi esikäsittelyyn kuuluu

herätteiden luokittelu rutiiniluonteisiin ja osaston käsittelyä vaativiin,

toisin sanoen suodatus ja valmistelu. Esikäsittely luokitteluineen

dokumentoidaan esikäsittelymuistioon siinä missä kaikki muutkin

toiminnan vaiheet.

Käsittelyä vaativa heräte annetaan osaston johdon toimesta

sopivalle työryhmälle työstettäväksi osastolle esittelyä varten.

Esittelytilaisuudessa heräte ja siihen olennaisesti liittyvät asiat

esitellään ja asiasta keskustellaan läsnä olevien kesken. Tarpeen

vaatiessa asian selvittelyä voidaan jatkaa ja ottaa heräte uudelleen

osaston keskusteluun myöhempänä ajankohtana. Palaverimuistioon

kirjataan esittely ja siihen liittynyt keskustelu.

Osaston esittelytilaisuudessa tehdään päätös jatkotoimista. Jatko voi

olla lisäselvittelyjä tai uuden projektin aloittaminen. Päätökseen

liittyen sovitaan vastuullisista tahoista, aikatauluista ja tavoitteista

huomioiden henkilöiden muut tehtävät. Päätös kirjataan joko

erilliseen päätösasiakirjaan tai esittelytilaisuuden palaverimuistioon.

Käynnistettäessä projektia herätteen tiimoilta noudatetaan

Puolustusvoimien pysyväisasiakirjoissa määritettyä projektitoiminnan

ja laadun hallinnan menettelyjä.
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5.2 Toiminnan lähtökohdat

Tutkimus- ja kehittämisosaston toiminnan lähtökohtana ovat

Koulutuskeskuksen määrittelemät seuraavat opetuksen tukitehtävät:

• Opetussuunnitelmien kehittäminen

• Opinnäytetöiden ohjaus

• Palautejärjestelmän kehittäminen

• Opetusmenetelmien kehittäminen

• Opetusmateriaalin kehittäminen

Kaikessa toiminnassa tuetaan kyseisistä tehtävistä vastuussa olevia

tahoja tehtäviensä suorittamisessa. Osastolla kehitetään ja etsitään

tutkimukseen perustuen ratkaisuja sidosryhmien ongelmiin.

Opinnäytetöiden ohjaus, ohjauksen ja arvioinnin koulutus sekä

tukeminen ovat osa osaston toimintaa. Tämän lisäksi opinnäytetöihin

liittyvä aiheiden hallinta tarvekartoituksineen ja aiheiden

jakamisineen sekä töiden ohjaajien rekrytointi kuuluvat T&K-osaston

tehtäviin.

Palautejärjestelmän rakentaminen olemassa olevat järjestelmät

huomioiden ja järjestelmän käyttöönotto koulutuksineen kuuluvat

osastolle. Palautejärjestelmän rakentaminen on oma erillinen

projektinsa, joten sitä ei kuvata tässä.

Kuten kappaleessa 2 todettiin, opetusmenetelmien kehittäminen

tapahtuu opintojaksoittain nykyaikaiseen pedagogiseen käytäntöön

perustuen. Kehitys toteutetaan suunnitelmallisesti ja hallitusti

opettajia tukien. Vastaavasti opetusmateriaalin kehittäminen
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tarkoittaa tarvittavien työkalujen, menetelmien ja kehittämisen

keinojen tuottamista ja tuomista opetushenkilökunnan ulottuville.

5.3 Toiminnan ohjaus ja kehittäminen

Osaston toimintaa ohjataan ja kehitetään osaston toimintamallin

mukaisesti herätteiden avulla. Varsinaisia ohjaus- ja

kehittämistyökaluja ovat erilaiset linjaukset, suunnitelmat ja

palaverikäytännöt.

T&K-osaston käytännön toiminnan lähtökohtana on ehdottomasti

linjaus suunnitelmineen – näiden asiakirjojen kautta suunnataan

osaston toiminnan painopisteet ja resurssit.

Käytännön toiminnan kulmakivenä ovat osastolla viikoittain

pidettävät tiedontasauspalaverit sekä osaston kehittämistoimintaan

liittyvät kehittämistapahtumat. Työkokoukset sekä projektien

hallintaan liittyvät kokoukset on ohjeistettu Puolustusvoimien

pysyväisasiakirjoissa.

Korkeakoulumaailmassa tutkimus on olennainen perusta toiminnalle

ja toiminnan ohjauksessa, kuten myös T&K-osaston toiminnassa.

Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että tutkimustoiminnan

suuntaviivat ja painopisteet linjataan pitkän ajan suunnitelmassa

Koulutuskeskuksen resurssit huomioiden.
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6 YHTEENVETO

Tutkimus- ja kehittämisosasto organisoitiin Ilmasotakoulun

Koulutuskeskukseen vuoden 2005 alussa vastaamaan mm.

yhteiskunnan muutosten tuomiin haasteisiin opetuksen ja toiminnan

kehittämisen osalta.

Osaston toiminnan lähtökohtana on tukea koulua kaikilla opetuksen

osa-alueilla aina opetussuunnitelmista materiaalien ja menetelmien

kehittämiseen. Opinnäytetöiden ohjaus ja palautejärjestelmä ovat

tässä tehtävässä olennaisia: Tutkimuksen ja siihen liittyvien

opinnäytteiden kautta saadaan perusteltua tietoa kehityksen

pohjaksi.

Kehittyvän organisaation perustana on oman toiminnan reflektointi

syklisen toimintamallin mukaisesti. Kehittämisen herätteinä voivat

olla myös ulkoiset herätteet.

T&K-osaston toimintamallin ensimmäiset versiot kehitettiin syklisen

prosessin mukaisesti – samoin kuin mitä varsinainen toimintamalli

toimii. Näin joka vaiheesta saaduilla kokemuksilla on voitu vaikuttaa

kehitettävään malliin. Mallin kehittämistä jatketaan vastaavalla

tavalla eteenpäin.

Tässä raportissa esitelty T&K-osaston toimintamalli toimii eräänä

kehityksen ensimmäisistä askeleista Koulutuskeskuksen uudessa

organisaatiossa. Mallin käyttöönottoa on kokeiltu jo tiettyjen osioiden

kohdalta ja kokeilua laajennetaan edelleen – kehitys jatkuu.

Hankkeessa esitellystä toimintamallista on saatu ensimmäisiä

kommentteja osastolaisten taholta. Kommenteissa on toistunut
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tarpeet keskustella edelleen asiasta, pohdiskella mallia ja halu

kokeilla mallia käytännössä. Seuraavana vaiheena onkin

havainnollistaa mallin toimintaa tuomalla sen käyttö itse mallin

rakentamisessa esille – kuinka herätteenä toimivat eri tahoilta tulleet

tarpeet, kuinka osasto päätti mallin rakentamisesta ja kommentoi

malliluonnosta sen eri vaiheissa ja kuinka nyt saatu mallin

ensimmäinen versio tarpeiden kanssa toimii uuden kierroksen

herätteenä.
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